

Historisk samfund i 1953

Årsmødet afholdtes i Holbæk d. 22. februar. — På styrelsesmødet meddeltes, at den skriftlige afstemning havde givet som resultat, at forstander E. Nylev og redaktør Bent Rasmussen var genvalgt til styrelsen, og at sparekassedirektør O. Blinkenberg Nielsen og landinspektør S. Rud-Petersen var nyvalgt.

På generalforsamlingen udtalte formanden, hofjægermester Estrup, mindeord om Albert Thomsen og fremhævede hans indsats for Historisk Samfund som den fremragende og afholdte formand gennem mange år. Han sluttede: „Vi vil her i vor kreds mindes forskeren og videnskabsmanden, Albert Thomsen, og vi, der kom i nærmere berøring med ham, vil tillige mindes den stilfærdige, noble og afholdte ven.“

Derefter redegjordes for medlemstallet, der var gået en smule tilbage i årets løb. Det forløbne års virksomhed — sommerudflugt og årbog — blev ondtalt, og formanden fremdrog til slut betydningen af, at foreningens tillidsmænd optrådte som dens øjne ud over amtet. Dette var foranlediget af det prisværdige initiativ, som førstelærer Hegelund, Ulstrup pr. Gørlev, havde taget til at mindes bondepolitikeren Peter Jørgensens 150-års dag ved en kransenedlægning.

Kassereren, sparekassedirektør Blinkenberg Nielsen, fremlagde regnskabet. Efter tur afgik styrelsesmedlemmerne hofjægermester Estrup og gårdejer Jakob Madsen. De indstilledes til genvalg, medens forsamlingen vedtog, at den ved overlærer Thomsens død ledigblevne styrelsesstilling holdtes vakant i afventning af den endelige ansættelse af en redaktør af årbogen. Revisorerne, skoleinspektør Nysted Christophersen og postpaktm. V. Olsen, genvalgtes.

Ved det følgende foredragsmøde talte stud. mag. Erik Bendixen, Nationalmuseet, om udgravningen af Gedebjerg ved Kundby. Foredraget var ledsaget af lysbilleder.

Sommerudflugten, der havde samlet udmærket tilslutning, fandt sted lørdag d. 11. juli. Den var lagt som en herregårdsudflugt i amtets vestlige del med besøg på Dragsholm, i Lerchenborgs have og park og på Vedbygård samt til afslutning en forevisning af Holmstrup kirke, hvor pastor E. Sørensen, Jyderup, fortalte om kirkens historie.

Med årbogen 1953 fulgte 6. og sidste hæfte (egnen syd for Aamosen og Tissø) af den nye udgave af H. V. Clausens „Fra Holbæk Amt“.

Medlemstallet var pr. 1. januar 1953 ialt 1045 samt 22 abonnenter; ved udgangen af året 1953 er det 1016 samt 19 abonnenter.